

英飞特电子（杭州）股份有限公司

2020年度财务决算报告

英飞特电子（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度财务报表经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）杭州分所审计，并出具了毕马威华振审字 2102391 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2020 年度财务决算的相关内容报告如下：

一、2020 年度公司主要财务指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	1,053,074,403.34	1,008,783,024.54	4.39%
营业利润	178,470,328.94	124,878,873.49	42.91%
利润总额	179,265,117.01	124,665,696.88	43.80%
归属于上市公司股东的净利润	161,677,893.03	106,153,014.17	52.31%
基本每股收益	0.84	0.54	55.56%
加权平均净资产收益率	0.14	0.11	增长 3.51 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,979,719,533.55	1,735,308,900.55	14.08%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,230,087,327.70	1,062,277,788.81	15.80%
股本	197,931,800	198,000,000	-0.03%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.93	5.12	15.82%

归属于上市公司股东的净利润增长的主要原因是：

- 1、公司营业收入增长。公司在生产经营活动受疫情影响的情况下，积极调整经营策略，加强国内外市场拓展、新业务及重点客户的开发，释放过往业务项

目积累，营业收入较上年同期仍有所增长；

- 2、公司综合毛利提升。得益于新产品、新兴应用市场的开发，毛利率较高产品的销售收入比重有所提高，生产产能利用率同时持续提升所致；
- 3、公司持续优化内部管理体系，严格管控各项成本、提升费用开支费效比，取得较显著的效果。

二、财务状况

（一）资产负债表分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减比例
货币资金	187,741,472.41	110,298,117.49	70.21%
交易性金融资产	-	72,488,908.33	-100.00%
应收票据	79,857,856.94	17,474,416.80	357.00%
应收账款	303,403,405.08	247,995,038.85	22.34%
应收款项融资	24,332,021.30	18,825,094.99	29.25%
预付款项	1,976,250.43	2,193,824.41	-9.92%
其他应收款	6,607,656.09	7,496,850.79	-11.86%
存货	198,834,438.56	123,305,478.78	61.25%
其他流动资产	12,671,899.60	16,820,460.23	-24.66%
流动资产合计	815,425,000.41	616,898,190.67	32.18%
其他非流动金融资产	58,762,560.84	-	100.00%
投资性房地产	566,037,042.65	274,802,193.69	105.98%
固定资产	466,398,143.96	477,012,261.17	-2.23%
在建工程	1,850,242.83	263,760,139.37	-99.30%
无形资产	38,425,028.89	79,679,628.94	-51.78%
长期待摊费用	8,356,089.26	159,673.32	5133.24%
递延所得税资产	23,452,140.71	15,991,154.87	46.66%
其他非流动资产	1,013,284.00	7,005,658.52	-85.54%
非流动资产合计	1,164,294,533.14	1,118,410,709.88	4.10%
资产总计	1,979,719,533.55	1,735,308,900.55	14.08%

上述资产结构发生变化的主要原因是：

1、货币资金增长 70.21%，主要系报告期内，日常经营活动产生的现金流增加所致；

2、交易性金融资产减少 100.00%，主要系报告期内，收回前期支付的投资所致；

3、应收票据增长 357.00%，主要系报告期内，第四季度销售收入增长、银行承兑汇票回款增加所致；

4、存货增长 61.25%，主要系报告期内，为满足销售增长，增加原材料及成品备货所致；

5、其他非流动金融资产增长 100.00%，主要系报告期内，新增股权投资所致；

6、投资性房地产资产增长 105.98%，主要系报告期内，桐庐部分在建工程竣工转为投资性房地产所致；

7、在建工程下降 99.30%，主要系报告期内，在建工程竣工用于对外出租所致；

8、长期待摊费用增长 5133.24%，主要系报告期内，海外工厂厂房装修所致；

9、递延所得税资产增长 46.66%，主要系报告期内，可抵扣暂时性差异增长所致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减比例
短期借款	151,523,462.21	154,817,022.20	-2.13%
应付票据	31,318,679.91	25,235,227.72	24.11%
应付账款	271,991,082.44	162,850,336.72	67.02%
预收款项	175,353.67	5,842,637.33	-97.00%
合同负债	4,712,311.33	0.00	100.00%
应付职工薪酬	28,839,829.34	35,801,226.54	-19.44%
应交税费	21,113,777.82	18,169,093.27	16.21%
其他应付款	87,251,218.23	114,421,991.62	-23.75%

一年内到期的非流动负债	69,470,990.00	38,882,800.00	78.67%
其他流动负债	5,426,578.36	0.00	100.00%
流动负债合计	671,823,283.31	556,020,335.40	20.83%
长期借款	43,548,576.60	81,923,206.33	-46.84%
预计负债	20,405,014.64	25,415,312.99	-19.71%
递延收益	13,855,331.30	8,293,583.78	67.06%
递延所得税负债	0.00	1,378,673.24	-100.00%
非流动负债合计	77,808,922.54	117,010,776.34	-33.50%
负债合计	749,632,205.85	673,031,111.74	11.38%
股本	197,931,800.00	198,000,000.00	-0.03%
资本公积	513,576,948.36	501,220,104.45	2.47%
减：库存股	17,888,349.79	27,746,327.77	-35.53%
其他综合收益	-3,726,961.33	684,381.27	-644.57%
盈余公积	51,954,639.51	38,959,795.32	33.35%
未分配利润	488,239,250.95	351,159,835.54	39.04%
归属于母公司所有者权益合计	1,230,087,327.70	1,062,277,788.81	15.80%
所有者权益合计	1,230,087,327.70	1,062,277,788.81	15.80%
负债和所有者权益总计	1,979,719,533.55	1,735,308,900.55	14.08%

上述负债结构变化的主要原因是：

1、应付账款增长 67.02%，主要系报告期内，第四季度销售收入增长，同时增加原材料及成品库存备货所致；

2、预收款项下降 97%，主要系报告期内，根据新会计准则要求将预收账款重新分类至合同负债所致；

3、一年内到期的非流动负债增长 78.67%，主要系报告期内，1 年内到期的长期借款增加所致；

4、长期借款下降 46.84%，主要系报告期内，1 年内到期的长期借款调整至一年内到期的非流动负债所致；

5、递延收益增长 67.06%，主要系报告期内，调整政府补助所致；

6、库存股下降 35.53%，主要系报告期内，公司完成 2019 年限制性股票激励计划预留股份的授予以及回购注销离职激励对象持有的限制性股票所致；

7、其他综合收益下降 644.57%，主要系报告期内，汇率波动所致。

（三）利润表分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减比例
营业总收入	1,053,074,403.34	1,008,783,024.54	4.39%
营业总成本	894,949,085.60	887,183,647.18	0.88%
其中：营业成本	653,176,625.54	630,476,891.26	3.60%
税金及附加	12,396,194.91	17,200,833.40	-27.93%
销售费用	76,724,978.65	99,210,214.12	-22.66%
管理费用	59,011,973.20	60,851,334.80	-3.02%
研发费用	67,679,420.63	71,425,156.43	-5.24%
财务费用	12,760,013.85	8,019,217.17	59.12%
其中：利息费用	10,981,146.54	11,117,299.12	-1.22%
利息收入	1,955,250.93	1,615,033.07	21.07%
加：其他收益	17,572,594.90	22,052,315.51	-20.31%
投资收益	2,810,041.10	-450,012.83	724.44%
公允价值变动收益	2,599,552.51	3,524,228.33	-26.24%
信用减值损失	-7,095,120.56	-4,214,511.78	-68.35%
资产减值损失	-8,868,515.05	-17,530,466.06	49.41%
资产处置收益	126,579.48	-102,057.04	224.03%
营业利润	178,470,328.94	124,878,873.49	42.91%
加：营业外收入	887,688.24	83,212.68	966.77%
减：营业外支出	92,900.17	296,389.29	-68.66%
利润总额	179,265,117.01	124,665,696.88	43.80%
减：所得税费用	17,587,223.98	18,512,682.71	-5.00%

净利润	161,677,893.03	106,153,014.17	52.31%
-----	----------------	----------------	--------

上述损益结构变化的主要原因是：

- 1、财务费用增长 59.12%，主要系报告期内，汇率波动所致；
- 2、投资收益增长 724.44%，主要系报告期内，确认前期投资的收益所致；
- 3、信用减值损失增长 68.35%，主要系报告期内，特定客户信用等级下降所致；
- 4、资产减值损失下降 49.41%，主要系报告期内，销售收入增长，及时消化库存呆滞产品所致。

（四）现金流量表分析

单位：元

项目	2020年度	2019年度	增减比例
经营活动现金流入小计	895,563,220.77	862,032,349.70	3.89%
经营活动现金流出小计	745,070,925.02	720,855,699.44	3.36%
经营活动产生的现金流量净额	150,492,295.75	141,176,650.26	6.60%
投资活动现金流入小计	104,779,078.77	1,614,171.57	6391.20%
投资活动现金流出小计	143,793,247.92	200,756,753.37	-28.37%
投资活动产生的现金流量净额	-39,014,169.15	-199,142,581.80	80.41%
筹资活动现金流入小计	291,885,271.50	405,083,268.23	-27.94%
筹资活动现金流出小计	323,094,095.32	402,092,517.67	-19.65%
筹资活动产生的现金流量净额	-31,208,823.82	2,990,750.56	-1143.51%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,069,617.46	-810,515.64	-648.86%
五、现金及现金等价物净增加额	74,199,685.32	-55,785,696.62	233.01%

上述指标变动的主要原因是：

1、投资活动产生的现金流量净额下降 80.41%，主要系报告期内，收回前期投资款所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额减少 1143.51%，主要系本期经营活动现金流量增加，导致本期的筹资规模有所下降所致。

英飞特电子（杭州）股份有限公司
2021 年 3 月 31 日